
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

Av. Getulio Vargas, 580 - Centro - Formosa do Sul - SC
CEP: 89859-000  CNPJ: 80.637.424/0001-09  Telefone: (49) 3343-0043

DISPENSA DE LICITAÇÃO

38/2023
 Data Processo: 31/03/2023
 Processo:

Página: 1 / 2

ITENS

Item Quantidade DescriçãoUnid Valor unitário Valor Total

Fornecedor: FISCHER COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

ANTONIO FERLIN
Videira

CPF/CNPJ: 11.513.890/0001-51

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRIAISOBJETO DE COMPRA:

1 1,000 UN MÁQUINAS DE COSTURA GALONEIRA INDUSTRIAL - MOTOR
ELETRÔNICO DIRECT DRIVE, COM 3 AGULHAS E 5 FIOS, PONTO
CORRENTE GALONADO, BASE PLANA FECHADA 02 VOLANTES,

BITOLA MÍNIMA DE 6,4 MM, TRANÇADOR SUPERIOR, LUBRIFICAÇÃO
AUTOMÁTICA, ALTURA DO CALCADOR, 6 MM, PONTO MÍNIMO DE 4,4

M, VOLTAGEM 220V,VELOCIDADE 6.000PPM, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: ESTANTE COM REGULAGEM DE ALTURA, MESA COM

PERFIL EM PVC E ACESSÓRIOS, MANUAL EM PORTUGUÊS.
INSTALAÇÃO INCLUSA. - MÁQUINAS DE COSTURA GALONEIRA

INDUSTRIAL - MOTOR ELETRÔNICO DIRECT DRIVE, COM 3 AGULHAS
E 5 FIOS, PONTO CORRENTE GALONADO, BASE PLANA FECHADA 02

VOLANTES, BITOLA MÍNIMA DE 6,4 MM, TRANÇADOR SUPERIOR,
LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA, ALTURA DO CALCADOR, 6 MM, PONTO

MÍNIMO DE 4,4 M, VOLTAGEM 220V,VELOCIDADE 6.000PPM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTANTE COM REGULAGEM DE

ALTURA, MESA COM PERFIL EM PVC E ACESSÓRIOS, MANUAL EM
PORTUGUÊS. INSTALAÇÃO INCLUSA.

4.800,00 4.800,00



Página: 2 / 2

Pagamento:  EM ATÉ 30 DIAS APÓS A ENTREGA DA NF

DESPACHO FINAL:

Valor da despesa:  R$ 13200,00

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos
do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por
Dispensa de Licitação, em conformidade com o  art. 26  da  lei  8.666/93 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:

Formosa do Sul, 31 de Março de 2023

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na  alínea  "a",  do  inciso  II  do  artigo  anterior,  e  para  alienações,  nos  casos  previstos
nesta  Lei,  desde  que  não  se  refiram  a  parcelas  de  um  mesmo  serviço,  compra  ou
alienação  de  maior  vulto  que  possa  ser  realizada  de  uma  só  vez;

JUSTIFICATIVA :

O PROCESSO FAZ-SE NECESSÁRIO PARA QUE EM CONFORMIDADE COM A LEI, POSSAMOS
CONTRATAR EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE COSTURA INDUSTRAIS VISANDO
INCENTIVAR A DEMANDA INDUSTRIAL DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL


